MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ATA DA NONAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS EXATAS DA FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
E EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI – CAMPUS DO MUCURI. Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro
de dois mil e vinte e um, às 14h30min (quatorze horas e trinta minutos), através da
plataforma Google Meet,  realizou-se a nonagésima sexta reunião departamental
convocada e presidida pelo chefe, o professor Fábio Silva de Souza, com a presença
dos  professores:  André  Bernardo  Campos,  Carlos  Alberto  Dias,  Edinelço
Dalcumune,  Edson  Martins  Gagliardi,  Elson  Leal  de  Moura,  Felismina  Dalva
Teixeira Silva,  Fernando Soares Guimarães, Greyd Cardoso Mattos, Lais Couy, Luiz
Cláudio  Mesquita  de  Aquino,  Mauro  Lúcio  Franco,  Niusarte  Virgínia  Pinheiro,
Nolmar Melo de Souza, Samuel Chaves Dias, Wederson Marcos Alves, Weversson
Dalmaso  Sellin    a  assistente  em  administração  Cynthia  Cangussu  Bernardes
Oliveira e o técnico matemático Rogério Starich Silva. Os professores Ailton Luiz
Vieira,  Clodoaldo  Teodósio  Santana  da  Silva  e  Tula  Maria  Rocha  Morais,
encontravam-se  afastados  para  doutoramento.  Demais  participantes:  as
professoras substitutas, Mayra Navarro Rodrigues e Raquel de Jesus. O presidente
iniciou a reunião dando boas vindas,  anunciando as matérias do dia,  e  abriu a
sessão com: PRIMEIRO PONTO –  Leitura e  aprovação das seguintes atas
(reuniões extraordinárias): 1) Ata da 53ª Reunião Extraordinária do DCEX: Lida
e aprovada por unanimidade; 2) Ata da 54ª Reunião Extraordinária do DCEX: Lida
e aprovada por 15 (quinze) votos favoráveis e 02 (duas) abstenções; 3) Ata da 55ª
Reunião Extraordinária do DCEX: Lida e aprovada por unanimidade; 4) Ata da 56ª
Reunião  Extraordinária  do  DCEX:  Lida  e  aprovada  por  14  (quatorze)  votos
favoráveis e 03 (três) abstenções. SEGUNDO PONTO – Leitura e aprovação
das seguintes atas (reuniões ordinárias): 1) Ata da 91ª Reunião Ordinária do
DCEX: Lida e aprovada por 15 (quinze) votos favoráveis e 02 (duas) abstenções; 2)
Ata da 92ª Reunião Ordinária do DCEX: Lida e aprovada por unanimidade; 3) Ata
da  93ª  Reunião  Ordinária  do  DCEX:  Lida  e  aprovada  por  16  (dezesseis)  votos
favoráveis e 01 (uma) abstenção; 4) Ata da 94ª Reunião Ordinária do DCEX:  Lida e
aprovada por 13 (treze)  votos favoráveis e 03 (três)  abstenções; 5)  Ata  da  95ª
Reunião Ordinária do DCEX: Lida e aprovada por 14 (quatorze) votos favoráveis e
01  (uma)  abstenção;        TERCEIRO  PONTO  –    Distribuição  de  encargos
docentes para o semestre 2021/1:  O presidente apresentou o horário para o
semestre 2020/1,  explicando que apesar de termos dois  professores substitutos
contratados atualmente, não é garantia que esses contratos sejam renovados, logo
o horário foi elaborado sem contar com esses professores.  Após explanação dos
critérios  utilizados  para  elaboração  do  horário,  discutida  a  distribuição,  ficou
decidido que será marcada uma outra reunião para aprovação da distribuição de
encargos,  posto  que  houveram  alguns  problemas  na  alocação  dos
docentes. QUARTO PONTO – Apreciação da proposta de alteração resolução
que  trata  de  progressão  e  promoção  funcional  (Processo

SEI/UFVJM - 0524418 - Documento file:///home/rogerio/Downloads/atas%20DCEX/Docum...

1 of 2 29/05/2023, 15:17

SEI!   23086.005433/2021-97):  O  presidente  explicou  que  foi  solicitado  aos
conselheiros do CONSU que fossem consultados os seus representados sobre a
minuta de alteração da resolução que trata de progressão e promoção funcional.
Logo, ele como membro daquele conselho superior e chefe de departamento trouxe
o assunto para que sejam feitas as sugestões.  Após discussões e levantadas as
sugestões,  estas  serão  levadas  ao  CONSU  para  apreciação.  INFORMES:  O
presidente informou que, considerando que os docentes tenham que apresentar um
relatório  de  atividades,  ele  então  solicitou  aos  técnicos-administrativos  que
estabeleçam um horário de atendimento no home office, ficando definido que o
servidor Rogério atenderá de 08h00min às 12h00min e de 13h30min às 17h30min
e a servidora Cynthia de 08h00min às 12h00min e de 13h00min às 17h00min. O
presidente solicitou aos membros do departamento que fizessem o possível para
demandar respeitando esses horários para que não haja sobrecarga de trabalho,
Nada mais  havendo a  tratar,  encerrou-se  a  reunião e  para constar,  eu Cynthia
Cangussu  Bernardes  Oliveira,  lavrei  a  presente  ata,  que  após  lida  e  aprovada,
segue assinada por mim e pelo presidente.

Documento assinado eletronicamente por Fábio Silva de Souza, Chefe de
Departamento, em 19/11/2021, às 18:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Cangussu Bernardes
Oliveira, Servidor (a), em 18/07/2022, às 16:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0524418 e o
código CRC 0A7B748F.

Referência: Processo nº 23086.014547/2021-28 SEI nº 0524418

SEI/UFVJM - 0524418 - Documento file:///home/rogerio/Downloads/atas%20DCEX/Docum...

2 of 2 29/05/2023, 15:17

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0